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Souhrn:

Tématem bakalářské práce jsou Pohybové aktivity v přírodě pro podporu

motorického vývoje dětí předškolního a mladšího školního věku. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je na začátku objasněn ontogenetický

vývoj dítěte, dále je obecně charakterizován pohyb a motorika a jsou přiblíženy jednotlivé

motorické schopnosti a jejich rozvoj. Další kapitola je věnována pohybovým aktivitám

v přírodě s důrazem na hry všeobecně. V posledním úseku teoretické části je popsáno

hodnocení nezbytné pro druhou část práce. Jedná se o hodnocení obratnostních a

orientačních schopností a také o posouzení hrubé motoriky. V praktické části jsem si na

základě stanoveného cíle a příslušných hypotéz zvolila a popsala sledované soubory.

Zformovala jsem metody testování a pozorování do podoby testů a her, které jsou

zaměřeny na otestování obratnosti, orientace a hrubé motoriky. Hlavní výzkum práce byl

zaměřen na podporu obratnostních schopností. Pohybové aktivity v přírodě vedly k jejich

zlepšení. Oddělenými kapitolami jsou výsledky, diskuse a závěr práce. Vzhledem

k určeným hypotézám jsou zde vyhodnoceny výsledky použitých testů. Vše je taktéž

porovnáváno s různými názory v literatuře.

Annotation

Surname and name: Čejková Martina

Department: Physiotherapy and ergotherapy

Title of thesis: The outdoor motional activities for the support of the kinetic development

of preschool and young school children

Consultant: Bc. Hana Breníková

Number of pages: numbered 77, unnumbered 19

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 33

Key words: movement – outdoor activities – psychomotor development – prowess –

orientation – children

Summary:

The topic of this bachelor thesis represents Outdoor activities for the support of

development of preschool and younger school aged children. The work is divided into two

parts: theoretical and practical. At the beginning of the theoretical part ontogenetic

development of children is clarified. Further, the motion is generally characterized and the

individual motoric abilities and their progress are explained. Next chapter is devoted to the

kinetic activities in nature with accent on plays generally. The theoretical part is ended by

description of the evaluation which is indispensable for the second part of the work. There

is evaluated motion and orientation skill as well as elemental motoric abilities. In the

practical part I have selected and described researched items based on established aim and

respective hypothesis. I described methods for the testing and the observation into the form

of the tests and games, which are aimed to the testing of motoric skil, orientation and

elemental motoric ability. The main research of this thesis was focused on the support of

motoric skill capabilities. The outdoor activities led to the improvement. The results, the

discussion and the conclusion are separated chapters. With regard to appointed hypotheses,

the results obtained using the tests are evaluated. The results are compared with various

opinions in literature.
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ÚVOD

Pohyb hraje zásadní roli ve vývoji člověka, v dětském věku propojuje celou

osobnost jedince. Dochází ke vzájemnému ovlivňování fyzické a psychické oblasti.

Nedostatek pohybu v dětství míří ke špatnému pohybovému ale i duševnímu vývoji, a také

nám pomáhá diagnostikovat mentální postižení v raném věku.

Pohybová aktivita je neoddělitelnou součástí zdraví každého z nás. Je prospěšná

v každém věku, přináší nám tělesný, duševní i sociální zisk. Dnešní moderní svět nám však

skrze multimediální prostředky nabízí nepřeberné množství informací a podnětů. Pohybové

aktivity a její potřeby ubývá, často dáváme přednost sedavému trávení volného času.

Ohroženou kategorií, která má málo pohybu obecně, jsou paradoxně děti. Dříve děti

pomáhaly v domácnostech či na statcích, běhaly spontánně po lesích a lukách a

nepotřebovaly výrazné organizování volného času. Pohybu měly dostatek a byly šťastné.

Dnešní děti mají sice více volného času, ale také více možností k jeho pasivnímu trávení.

Televize, počítač nebo internet začínají děti lákat více než potřeba obyčejného pobíhání

venku. V některých rodinách pracující rodiče, kteří přicházejí domů ze zaměstnání pozdě,

často dostatečně nemotivují děti k aktivnímu trávení času. Děti jsou jimi často voženy do

škol auty, začínají se vytrácet i prosté rodinné vycházky. Jistou kompenzací je vybírání

různých zájmových činností, které dětem potřebný pohyb nabízejí a nahrazují. Ostatní ví,

že je důležité se jim od malička věnovat, vhodně je motivovat a vyvolat v nich pravidelnou

potřebu pohybu. Pro správný rozvoj dětí je příhodné poskytnout jim pestrou škálu

pohybových činností.

Právě příroda je přirozeným prostředím, které vybízí k pohybovým činnostem.

Pobyt v ní má na organismus pozitivní vliv. Existuje mnoho zájmových organizací a hnutí,

které ji využívají k všestrannému rozvoji dětí. Je třeba dětem přírodu přiblížit, ukázat jim

její krásu a opravdovost, vtáhnout je do ní. Sami ji pak v dospělosti budou vyhledávat

k relaxaci, k čerpání energie nebo k provozování pohybových aktivit.

Nejvhodnější motivací provádění pohybových aktivit pro děti je nabídnout jim hru.

Hrou se děti učí, ale také rozvíjí. Dá se říci, že ve hrách děti prožijí to, po čem touží. Není

nic jednoduššího, než jim to dopřát a vrátit jim hrou přirozenou potřebu pohybu.
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1 Ontogenetický vývoj dítěte

Vývoj dítěte začíná primárně intrauterinně, po porodu automaticky pokračuje

v různých fázích dle vyzrání CNS. Je určen geneticky. Na rozvoj jedince mají vliv také

faktory vnějšího prostředí. „Motorický vývoj je součástí vývoje celého lidského

organismu. Je provázen změnami na úrovni buněčné, orgánové i jevové a týká se vlastností

strukturálních i funkčních. Ve svých důsledcích jej vztahujeme na proces změn, které

provázejí motoriku člověka, jak z hlediska odpovídajících pohybových předpokladů, tak i

vnějších pohybových jevů.“ (Kouba, 1995, s. 44)

Znalost ontogeneze je důležitá. Pokud jsme nedostatečně prošli některou

z vývojových fází, projeví se to v dospělosti. Vyšetřujeme - li nemocného dospělého

člověka aspekcí, a zaměřujeme - li se na držení hlavy, trupu a pánve, můžeme určit, ze

které vývojové fáze si člověk nese nedostatek.

1.1 Psychomotorický vývoj dítěte v prvním roce života

Novorozenec

Od porodu do dvacátého osmého dne života má novorozenec typické asymetrické

flekční držení těla, jeho páteř je bez lordotických křivek. Dítě zatím neužívá opěrné body,

hlavu drží v predilekčním postavení, což znamená, že je otočena k jedné straně. „Z důvodů

nezralosti je toto stádium vývoje charakterizováno výskytem některých primitivních

reflexů“ (Kolář, 2009, s. 97) jako např. sací reflex, hledací reflex, Moorův reflex, chůzový

automatismus, atd. U novorozence ještě neexistuje schopnost koaktivace svalů.

V poloze na břiše je z důvodu absence hlubokých krčních flexorů hlava v reklinaci.

„V kontextu psychologické charakteristiky novorozeneckého období je třeba také

zdůraznit, že základy pro pozdější harmonický vývoj osobnosti jedince se formují právě

v tomto období. Významnou úlohu zde hrají primární sociální kontakty, zejména

v interakci matky s dítětem.“ (Kuric, 1986, s. 113)
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Stáří 4 – 6 týdnů

V období mezi čtvrtým a šestým týdnem života povoluje flekční držení, mizí

predilekční postavení hlavy (dále je již patologické) i primitivní reflexy. Dítě začíná

navazovat kontakt s okolím, rozvíjí se u něj optická orientace.

V poloze na zádech zaujímá tzv. polohu šermíře.

Poprvé se objevuje svalová koaktivace a posturální aktivita fázických svalů. (Kolář,

2009)

Stáří 3 měsíce

Na konci prvního trimenonu, ve třetím měsíci, je dokončena první opora. V poloze na

břiše je viditelná trojúhelníkovitá základna tvořena symfýzou a mediálními kondyly obou

humerů. Rozvíjí se stereognozie, kterou lze vyšetřit položením předmětu na záda. Dochází

k zapojení bránice do posturální funkce, klouby jsou funkčně centrovány. (Kolář, 2009)

V lehu na zádech dochází ke kontaktům noha – noha, ruka – ruka a ruka – ústa.

Pozorujeme generalizovaný úchop, při kterém dítě otevře ústa a sevře prsty na nohou.

Kojenec stále neumí přecházet končetinami cíleně přes střední čáru z důvodu nepropojení

obou hemisfér.


[…]

· kresby jsou obsahově zralejší a bohatší, mají ustálené schéma, jsou precizně zhotovené,
estetické, proporce nejsou vždy zachovány
· napodobuje spirály, tahy podobné písmenům, geometrické tvary jsou složené z několika
jednoduchých tvarů
· slepování (modelování) – trojrozměrné výtvory

Rozvoj poznání
· počátek rozvoje abstraktního myšlení
· dokáže rozlišit vlastnosti podstatné, i když ne vždy
· porovnává a popisuje podobnost předmětu – zobecnění na konkrétní a funkční úrovni
· správné příčinně – skutkové myšlení
· odhaluje nedostatky na obrázku a v povídání
· stále častěji při řešení úkolu používá metody pokus x omyl
· rozumí pojmům „vetší – menší“, „vetší než ten, ale menší než tamten“
· porovnává soubory s různým počtem a čísla do 10
· čte jednoduché texty, rozlišuje a pojmenuje odstíny barev
· počátky plánovaného, kontrolovaného pozorování, např. při analýze vzoru skládanky
· dovede u sebe ukázat pravou a levou stranu těla
· kreslí na obrázku předměty z prostředí
· více a déle se koncentruje – asi 30 minut
· pozornost je možné zacílit na více podnětu

Sociální rozvoj
· více kontroluje emoce
· je rozvinuto vyšší sociální cítění
· hry se stálou tématikou, společné hry s dodržováním pravidel a použitím symbolu
· jednoduché stolní společenské hry
· soutěživost s jinými
· rozumí a podrobuje se příkazům, které směrují na celou skupinu
· disciplína u zákazu a příkazu

Rozvoj samostatnosti
· oblékání a svlékání je plně automatizováno
· dodržuje hygienické zásady
· samo se připravuje ke spánku, zkouší krájet jídlo na talíři

Zdroj: Kolá ř (2009, s. 115)

Příloha 3 Anketa v celém znění

Milí rodi če,

Ráda bych vás požádala o vyplnění této ankety. Jsem studentka 3. ročníku

bakalářského Západočeské univerzity, Fakulta zdravotnických studií obor fyzioterapie.

Vámi sdělené informace použiji do mé bakalářské práce, jejíž název je Pohybové aktivity v

přírodě pro podporu motorického vývoje dětí předškolního a mladšího školního věku.

Uvedené údaje nebudou nikde veřejně přístupné, jsou pouze pro účely výzkumu mé práce.

Dále bych ráda požádala o váš souhlas se mnou prováděným výzkumem týkajících

se vašich dětí. Přímo na skautských schůzkách budu do jejich programu cíleně zařazovat

pohybové aktivity, které budou vhodně a zábavnou formou rozvíjet jejich motorický vývoj

– zejména obratnost.

Svým podpisem souhlasíte s vyšetřením, prováděním aktivit, závěrečným testováním mé

dcery. Dáváte také souhlas i se zveřejněním případných fotek, které mohou vzniknout

během vyšetření, provádění aktivit či během závěrečného testování.

Podpis: __________________

Děkuji za váš čas, s pozdravem

Martina Čejková

Níže uvedené otázky jsou směřovány na Vaši dceru, dále jen DÍTĚ:

Pozn.: * nehodící se škrtněte

** odpovídejte pouze, pokud jste odpověděli A na první otázku Sportovní anamnézy

Základní údaje

1) Věk: _________ let

2) Navštěvuje* A) základní školu, _______. třídu.

B) mateřskou školu.

Předporodní (prenatální) anamnéza

3) Porod byl:* A) v řádném termínu

B) předčasný (o kolik dní, týdnů: ___________________________)

C) po termínu (o kolik dní, týdnů: __________________________)

4) Během porodu:* A) nebyly komplikace

B) byly komplikace (jaké: ___________________________)

Vývoj dít ěte během prvního roku

5) * Při pravidelných pediatrických prohlídkách:

A) nebyl zjištěn opožděný psychomotorický vývoj

B) byl zjištěn opožděný psychomotorický vývoj (kdy _________________)

6) Dítě si začalo samostatně sedat v __________. měsíci.

7) Dítě začalo samostatně stát v __________. měsíci.

8) Dítě začalo samostatně chodit v __________. měsíci.

Osobní anamnéza

9) Dítě je z ortopedického hlediska:* A) zdravé.

B) není zdravé – jaký má problém: (plochonoží,

skolióza,…) ________________________________

10) Dítě je z neurologického hlediska:* A) zdravé.

B) není zdravé – jaký má problém: _________

___________________________________________

11) Dítě je pohledu interního lékaře:* A) zdravé.

B) není zdravé – jaký má problém: _________

___________________________________________

12) Dítě je pohledu lékaře ORL (Otorhinolaryngolog):* A) zdravé.

B) není zdravé – jaký má

problém:________________________

13) * Dítě A) prodělalo všechny dětské nemoci.

B) neprodělalo všechny dětské nemoci.

14) * Dítě A) neprodělalo závažné onemocnění.

B) prodělalo závažné onemocnění (jaké_____________________________)

15) * Dítě A) neprodělalo operaci.

B) prodělalo operaci (jakou______________________________________)

16) * Dítě A) neužívá dlouhodobě léky.

B) užívá dlouhodobě léky (jaké ___________________________________)

17) *Dítě A) nedochází na rehabilitaci

B) dochází na rehabilitaci (z jakého důvodu__________________________)

Sportovní anamnéza

18) *Dítě pravidelně: A) sportuje.

B) nesportuje

19) ** Dít ě sportuje __________ (kolikrát) týdně.

20) ** Dít ě provozuje tento (tyto) druhy sportovní činnosti: *

a. tenis

b. plavání

c. tanec

d. pohybově- sportovní kroužek

e. míčové hry

f. jiný: ________

21) Dítě zvládá tyto sporty: *

a. cyklistika

b. plavání

c. lyžování

d. bruslení
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