Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Hana Breníková
Autor práce: Martina Čejková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: **POHYBOVÉ AKTIVITY V PŘÍRODĚ PRO PODPORU
MOTORICKÉHO VÝVOJE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO A
MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

V bakalářské práci kolegyně zpracovala téma „Pohybové aktivity v přírodě pro podporu motorického vývoje dětí předškolního a mladšího školního věku“. Oceňuji, že si vybrala praktické téma práce na základě svých zkušeností z vedení skautského oddílu.

V teoretické části je popsán ontogenetický vývoj dítěte, jednotlivé motorické schopnosti a jejich rozvoj. Jedna kapitola je věnována aktivitám v přírodě, v další kapitole se dozvíme, podle kterých testů kolegyně hodnotila obratnostní a orientační schopnosti dětí předškolního a mladšího školního věku.

V praktické části se slečna Čejková věnovala testování a rozvoji pohybových a orientačních dovedností u dětí předškolního a mladšího školního věku. Oceňuji, že s vybranými dětmi pracovala delší dobu (5 měsíců) a mohla tak dobře sledovat vývoj testovaných dovedností. Práce má informativní význam pro lidi, kteří pracují s dětmi předškolního a mladšího školního věku, dozví se zde o tom, jaké dovednosti se v kterém věku rozvíjí a tím mohou lépe vybírat hry určené různým věkovým skupinám.

Absolventka vychází ze správných teoretických poznatků a zásad. Práce je shrnutím jejich praktických zkušeností z pozorování dětí při hrách na skautu. Obsah práce odpovídá tématu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: